附件1

清远市民政局关于发布2019年全市城乡低保最低标准和特困供养人员基本生活标准的通知

(征求意见稿)

各县（市、区）人民政府，市直有关部门：

根据《广东省民政厅关于发布2019年全省城乡低保最低标准的通知》（粤民发〔2019〕46号）、《广东省民政厅关于提高特困供养人员基本生活标准的通知》（粤民函〔2019〕1005号）和《清远市人民政府关于印发2019年市<政府工作报告>重点工作督查方案的通知》（清府〔2019〕22号）中“2019年市十件民生实事任务”的文件精神，经市人民政府同意，现将《2019年全市城乡低保最低标准和特困供养人员基本生活标准》印发给你们，并提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、从2019年1月1日起实施《2019年全市城乡低保最低标准和特困供养人员基本生活标准》，各地对未达标的月份要按当地政府批准实施新标准当月的低保、特困名册予以补发本年度未达标月份的差额。其中，2019年新审批通过的低保对象和特困供养人员按实际批准月份计补。

二、各县（市、区）在收到本通知之日起30日内，要制定和发布当地的城乡最低生活保障标准和特困供养人员基本生活标准，并在6月30日前将提标文件报市民政局社会救助科备案。各地制订的城乡最低生活保障标准和特困供养人员基本生活标准，不得低于市制订的城乡最低生活保障标准和特困供养人员基本生活标准及当地现行标准，有条件的地区可适当提高。

三、部分月人均低保补差水平过低（指实际补差发放低于100元/月的低保人员较多）的县(市、区），可考虑设定城乡或农村低保补差水平最低标准，提高行政区域内人均低保补差水平。建议设立的年度低保补差水平最低标准不低于101元/人月。月低保发放水平不足101元的，按101元发放。该标准设定的依据是2018年我市农村月人均消费支出1014元的10%。

四、各地要落实救助对象动态管理机制，组织做好主动发现和定期复核工作，加强信息台账软件和档案管理，全面实行信息化核对和管理。各级民政部门低保和特困人员线下审核审批流程要与全国低保信息系统的线上审核审批操作一致，做到“申请一户，录入一户；退出一户，删除一户”，实现线上线下流程同步。尤其应注意新申请对象不得先行发放低保和特困金，事后才在系统补录审批意见（指批示“同意救助”）。无论救助家庭数据有无变化，每个月都要在系统对救助家庭信息更新或确认一次。

五、根据《广东省民政厅关于加强广东省救助申请家庭经济状况核对系统规范管理及应用的通知》（粤民函〔2018〕457号）要求，低保及农村特困资金发放应使用全国低保信息系统按系统数据自动生成的资金发放名册确定每月保障金发放名单，并在“资金发放”模块中登记发放记录，落实困难群众基本生活救助补助资金发放的信息化管理。系统生成的发放名册与民政计财台账数据要保持一致，如发现不一致，每季度一次全省会通报此情况。

    六、根据民政部数据填报相关要求，各地要摸清城乡特困供养人员底数，将集中和分散供养情况、生活自理能力分类情况逐一登记在册，并将生活自理能力分类情况录入民政部社会救助填报系统、省救助申请家庭经济状况核对系统（特困模块），对有集中供养需求的生活不能自理特困人员要优先集中供养。各地要研究制定本地特困人员集中供养服务计划，明确今后两年本县（市、区）纳入集中供养服务的全自理、半护理、全护理特困人员人数，生活不能自理特困人员年度集中供养率目标任务及相关落实举措和保障措施，明确“到2019年底前生活不能自理特困人员集中供养率达到40%”的工作计划。并报市局备案。

    七、各县（市、区）要深入贯彻落实《广东省人民政府办公厅关于进一步落实困难群众基本生活保障工作责任的通知》（粤府办〔2018〕6号），全面建立县级困难群众基本生活保障工作联席会议制度，定期研究解决本地区各类困难群众生活保障问题。各县（市、区）要统筹研究制定根据困难群众服务对象数量、人员结构等因素，配齐县（市、区）、乡镇（街道）社会救助管理机构和开展服务所需工作人员的具体实施方案，通过政府购买服务加强和提高基层经办服务能力。由于县级以上人民政府是购买民政工作服务的主体，县级民政部门制定政府购买服务具体实施方案初稿后，应召开县级困难群众基本生活保障工作联席会议，对购买服务方案进行研究，并形成会议纪要报市局。

    市民政局将适时会同有关部门对各地提标落实情况与相关工作进行专项检查。

附件：2019年全市城乡最低生活保障标准和特困供养人员基本生活标准

                                清远市民政局

                               2018年5月  日

附件

2019年全市城乡低保最低标准和特困供养人员基本生活标准表

单位：元/人月

	城乡低保标准
	城乡低保补差水平
	城乡特困供养人员基本生活标准

	城镇
	农村
	城镇
	农村
	城镇
	农村

	702
	484
	554
	251
	1123
	774

备注：1.城乡低保补差水平是指县（市、区）当月城乡低保资金支出金额分别除以当月城乡低保对象人数得出的月人均补差水平。

最低生活保障和特困供养服务工作实现城乡一体化的地区，农村补差水平在该地区农村标准上适当提高。

3.对在敬老院集中供养的城乡特困供养对象，除足额将供养资金拨付到供养机构外，还应拨付敬老院日常运营补助专项资金保障机构日常运营，确保全市集中供养服务水平得到同步提高。同时，应合理调整政府集中供养人员的零用钱发放标准，使提标工作得到切实体现。